

Bielsk Podlaski, dnia 31 stycznia 2025 r.

ZK. 5511.1.2025

Pan
Andrzej Leszczyński
Przewodniczący Rady Powiatu

W oparciu o art. 38 b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. 2024 r. poz. 107,1907), składam „Sprawozdanie Starosty Bielskiego z prac Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za 2024 rok”

STAROSTA

dr inż. Sławomir Jerzy Snarski

SPRAWOZDANIE STAROSTY BIELSKIEGO

z dnia 23 stycznia 2025 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za 2024 rok

Na podstawie art. 38a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. 2024 r. poz. 107,1907), w celu realizacji zadań Starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami utworzona została Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego dla Powiatu Bielskiego. W jej skład wchodzi:

- Sławomir Jerzy Snarski – Starosta Bielski jako Przewodniczący Komisji,
- Piotr Bożko – Wicestarosta Bielski,
- Marek Martyniuk - Sekretarz Powiatu,
- Andrzej Leszczyński - Przewodniczący Rady Powiatu,
- Wojciech Kusznerko - Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej
- Waldemar Wąż - Naczelnik Wydziału Prewencji,
- Adam Bondaruk - Naczelnik Wydziału Kryminalnego,
- Adam Naumczuk - Prokurator Rejonowy w Bielsku Podlaskim,
- Jan Opaliński - Kierownik Referatu ds. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.

W 2024 roku Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego obradowała w dniu 2 grudnia 2024 roku. Na Posiedzenie KBiPP zostali zaproszeni :

- Pani Marzenna Perzyna – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bielsku Podlaskim,
- Pan Henryk Grabowski - Powiatowy Lekarz Weterynarii
- Pan insp. Wojciech Macutkiewicz - Komendant Powiatowy Policji w Bielsku Podlaskim

Tematami posiedzenia KBiPP były: „Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w powiecie bielskim w mijającym 2024 roku ze szczególnym uwzględnieniem poziomu przestępczości nieletnich”, „Ocena aktualnego stanu zagrożeń wirusem SARS-CoV 2 i wirusami sezonowymi w powiecie bielskim oraz prognozy rozwoju sytuacji epidemicznej w nadchodzącym okresie jesienno - zimowym”, „Ocena sytuacji epizootycznej rzekomego pomoru drobiu (NDV), grypy ptaków i Afrykańskiego pomoru świń w Polsce, województwie podlaskim i powiecie bielskim oraz przypomnienie procedur zwalczania tych chorób”.

Po przywitaniu uczestników przez Starostę głos zabrała Pan Grzegorz Bielawski - Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Bielsku Podlaskim. Przedstawił on informację na temat stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w powiecie bielskim w mijającym 2024 roku ze szczególnym uwzględnieniem poziomu przestępczości nieletnich.

W okresie od stycznia do końca października 2024 roku, nieletni na terenie powiatu bielskiego najczęściej dopuszczali się: kradzieży bądź przywłaszczenia cudzego mienia art. 119 kodeksu wykroczeń - 22 sprawy przesłano do Sądu Rodzinnego i Nieletnich; spowodowania kolizji w ruchu drogowym art. 86 kodeksu wykroczeń - 5 spraw, zaśmiecania miejsc publicznych art. 145 kodeksu.

W tym samym okresie na terenie powiatu bielskiego funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim przeprowadzili łącznie 10 działań prewencyjnych ukierunkowanych na zapobieganie demoralizacji oraz przestępczości wśród dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania przemocy rówieśniczej oraz zachowań ryzykownych. Cztery z tych działań zainicjował Wydział Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku, pozostałe sześć było inicjatywą własną funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim. W trakcie tych działań wylegitymowano łącznie 370 osób, ujawniono 85 czynów karalnych popełnionych przez nieletnich. W 48 przypadkach zastosowano wobec nich środki oddziaływania wychowawczego wskazane w art. 4 ust. 5 ustawy z dnia 9 czerwca 2022 roku o *wspieraniu i resocjalizacji nieletnich* (pouczenie, zwrócenie uwagi, ostrzeżenie, przywrócenie stanu poprzedniego, zawiadomienie rodziców albo opiekuna

nieletniego lub szkoły, do której nieletni uczęszcza). Skontrolowano ponadto 91 punktów sprzedaży napojów alkoholowych i energetycznych.

Czynności prowadzone były pod niżej wskazanymi nazwami, określającymi konkretny kierunek i obszar działań.

Stop demoralizacji - Uwaga używki

Stop demoralizacji - Uwaga szkoła

Stop demoralizacji - Uwaga początek roku szkolnego,

Stop demoralizacji - Koniec wakacji

Stop demoralizacji - Weekend

Stop demoralizacji - Uwaga koniec Roku Szkolnego

Stop demoralizacji - Uwaga nieletni

Stop demoralizacji - Uwaga napoje energetyczne

Stop demoralizacji - Uwaga weekend.

Tematyka odpowiedzialności prawnej oraz przeciwdziałanie uzależnieniom, jest realizowana w Komendzie Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim w ramach wojewódzkiego programu edukacyjno - informacyjnego pt: „Mam wybór... wybieram rozsądek”. Do końca października na terenie powiatu bielskiego przeprowadzono 39 spotkań skierowanych do uczniów ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych 1467 osób (10-17 lat). Uczestniczono w 4 wywiadówkach szkoląc rodziców dzieci ze szkół podstawowych (203 osoby). Prowadzono szkolenia skierowane do kadry pedagogicznej - 20 spotkań (162 odbiorców). Oprócz spotkań profilaktycznych, w ramach realizacji powyższego programu prowadzono również działania własne takie jak:

- „Razem na rzecz bezpieczeństwa” przy współpracy z PSP w Bielsku Podlaskim w Szkole Podstawowej w Holonkach,

- obchody Pierwszego Dnia Wiosny w Szkole Podstawowej w Rudce, przy współpracy OSP Rudka z pokazem tresury psów służbowych,

- konkurs wiedzy pt: „Jestem świadomy i odpowiedzialny” skierowany do uczniów klas VI-VII Zespołu Szkół w Brańsku wspólnie z Urzędem Miasta w Brańsku,

- działania w Szkole Podstawowej w Domanowie ph.: „Spędzam czas rozsądnie” z pokazem tresury psów służbowych,

- obchody Międzynarodowego Dnia Przeciwdziałania Narkomanii przy współpracy z Sanepidem w Bielsku Podlaskim- dzień otwarty tut. KPP dla dzieci wypoczywających na półkoloniach organizowanych przez Parafię Opatrzności Bożej w Bielsku Podlaskim.

Kolejnym referentem była Pani Marzenna Perzyna. Przedstawiła ona sytuację aktualnego stanu zagrożeń wirusem SARS-CoV 2 i wirusami sezonowymi w powiecie bielskim oraz prognozy rozwoju sytuacji epidemicznej w nadchodzącym okresie jesienno - zimowym".

Sytuacja epidemiczna na terenie powiatu bielskiego od 01.01.2024r. do 15.11.2024r.przedstawiała się według danych w tabeli:

Miesiąc 2024	Liczba chorób zakaźnych	Covid/hospitalizacje	Zgony Covid/ inne choroby zakaźne	Grypa potwierdzona wynikiem szybkiego testu antygenowego
Styczeń	167	54/19	0/0	14/0
Luty	178	24/3	0/0	51/7

Marzec	101	9/4	0/0	60/2
Kwiecień	133	4/1	0/0	46/10
Maj	77	0/0	0/0	0/0
Czerwiec	77	4/1	0/0	0/0
Lipiec	82	18/5	0/0	0/0
Sierpień	226	124/18	0/0	2/2
Wrzesień	286	257/12	0/0	0/0
Październik	219	126/22	0/0	2/0
Listopad (do 15.11.2023)	49	16/7	0/0	1/0
Suma	1595	636/92	0/0	176/21

Zachorowania na choroby przenoszone przez kleszcze takie jak borelioza i KZM nadal utrzymują się na terenie powiatu bielskiego. Analizy ilościowe przypadków boreliozy prowadzone na przestrzeni kilku lat pokazują wprawdzie spadkowy trend, jednak zachorowalność na tę chorobę należy uznać za wysoką. Trzy ostatnie lata przyniosły nam wzrost rejestracji, w stosunku do roku 2020. Należy zauważyć, że w pierwszym roku epidemii Covid-19 mogła spaść diagnostyka i zgłaszalność niektórych chorób zakaźnych, w tym boreliozy, co przełożyło się na stosunkowo niską (28 ze współczynnikiem 51,5 na 100tys.) rejestrację rozpoznanych, zwłaszcza ambulatoryjnie, przypadków. Współczynnik zapadalności w powiecie bielskim w 2023 roku wyniósł już 179,8 zachorowań na 100 tys. mieszkańców (92 zachorowania). W 2024r. do 15.11.2024vvr. zarejestrowano 90 przypadków boreliozy. W 2023r. zapadalność na kleszczowe zapalenie mózgu (KZM) wzrosła w porównaniu do roku 2022, w którym zarejestrowano 10 przypadków, co dało współczynnik zapadalności 19,3 zachorowania na 100tys. mieszkańców powiatu, a w 2023 zarejestrowano 21 przypadków, co dało współczynnik zapadalności 40,05 zachorowania na 100tys. mieszkańców. W bieżącym roku zarejestrowano 13 przypadków KZM (do 15.11.2024). Zakażenia jelitowe wywołane *Clostridium difficile* utrzymują się na wysokim poziomie. Zachorowania wzrosły z 29 w roku 2021 (współczynnik zapadalności 54,0/100 tys.) do 45 w roku 2022 (współczynnik zapadalności 86,9), do 63 w roku 2023 (współczynnik zapadalności 123,2). W 2024r. do 15 listopada zarejestrowano 73 zachorowania. W 2024r. nastąpił wzrost zachorowań na krztusiec, do 15 listopada zarejestrowano 19 przypadków. Jest to największa ilość od 201 Or. W naszej ocenie skala problemu jest jednak większa, ponieważ duża część pacjentów wykonuje badania poziomu przeciwciał w kierunku krztuśca i z wynikiem nie zgłasza się ponownie do lekarza. A ze względu na to, że są to badania płatne, wykonane prywatnie (nie są zlecane przez lekarzy rodzinnych) wyniki nie trafiają do lekarza, co znacznie wpływa na zmniejszenia zgłaszalności przypadków krztuśca.

Ponadto odnotowuje się zachorowania na gruźlicę - 7. W 2023 tylko 2 w powiecie bielskim, nie uniknięto ogólnopolskiego problemu ze zjawiskiem uchylania się od szczepień ochronnych. Pojawiają się osoby, które w obawie przed wystąpieniem odczynów poszczepiennych oraz pod wpływem ruchów antyszczepionkowych, nie wyrażają zgody na sztuczne uodpornienie swoich dzieci. Rodzice często deklarują, że zaszczepią dzieci w późniejszym terminie i odmawiają podpisania dokumentacji potwierdzającej ich świadomą rezygnację ze szczepień. Wobec tych rodziców podjęto działania edukacyjne. W 2024r. zostały wszczęte cztery postępowania egzekucyjne. W sprawozdawczości szczepiennej zgłoszono 125 dzieci, które nie zostały zaszczepione przeciwko żadnej chorobie zakaźnej.

Niepokojącym jest fakt, że 21.11.2024 WHO potwierdziło wyizolowanie z próbki środowiskowej wirusa cVDPV2 w Warszawie:

- nie ma dowodów na lokalną transmisję
- wstępna analiza sugeruje, że jest to zjawisko związane z pojawieniem się cVDPV2 pochodzącego z Zamfary w północnej Nigerii, który został już wykryty w Europie w tym roku, w tym niedawno w Barcelonie w Hiszpanii

- 18 listopada 2024r. po wykryciu przez WOMP(Wojskowy Ośrodek Medycyny Prewencyjnej w Modlinie) organy zdrowia publicznego w Polsce - Główny Inspektorat Sanitarny -opublikował komunikat prasowy w związku z wynikami monitorowania aktywności wirusa poliomyelitis w Polsce.

W związku z powyższym:

- **Rozszerzono badania ścieków w Warszawie**
- Wzmociono nadzór nad występowaniem ostrego wiotkiego porażenia u dzieci do 15 r.ż.
- Oszacowano liczbę dzieci, które nie zostały zaszczepione przeciwko polio w Warszawie i okolicach
- Zaktualizowano zapasy szczepionek przeciwko polio
- Podmiotom medycznym w Warszawie przekazano informacje o konieczności uzupełnienia szczepień przeciwko polio u dzieci niezaszczepionych oraz o obowiązku zgłaszania chorób zakaźnych i przypadków porażenia wiotkiego
- Informacje na temat polio zostały również zamieszczone na stronie internetowej i w mediach społecznościowych Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Warszawie.
- Szkoły aktywnie włączyły się w akcję informacyjną, przekazując rodzicom informacje na temat polio i konieczności dokonywania szczepień.

W związku z powyższym również PSSE w Bielsku Podlaskim podjęła działania dotyczące wzmożonego nadzoru w ww. zakresie.

Sytuacja epidemiologiczna Covid-19 i innych wirusowych infekcji oddechowych na świecie.

Aktywność SARS-CoV-2 - dane z nadzoru z opieki podstawowej i hospitalizacji wskazują na trend spadkowy. W 2024 aktywność SARS-CoV-2 rozpoczęła się około 6 tygodni wcześniej niż latem 2023, jednak trendy są porównywalne z okresem w 2023. Grupa wiekowa 65 + pozostaje najbardziej dotknięta i narażona na ciężką postać choroby. Aktywność sezonowa grypy pozostaje stabilna na niskim poziomie w raportujących krajach UE/EOG. Aktywność grypy w UE/EOG utrzymuje się na stosunkowo niskim poziomie, ale w nadchodzących tygodniach przewiduje się jej wzrost, co jest typowe dla tej pory roku.

Następnie głos zabrał Pan Henryk Grabowski - Powiatowy Lekarz Weterynarii.

Według stanu na dzień 28.11.2024 r. na terenie powiatu bielskiego nie zanotowano w 2024 roku nie zanotowano żadnych chorób zwierzęcych które nosiłby znamiona zdarzenia kryzysowego. Inaczej sytuacja wygląda na terenie kraju i województwa Podlaskiego:

ASF:

Kraj - 44 ogniska

Pierwsze ognisko - 04.06.2024

Ostatnie ognisko -14.09.2024

Najwięcej ognisk jest w woj. wielkopolskim, warmińsko-mazurskie, zachodnio-pomorskie.

- Dzikie 1780 szt. dodatkowych odstrzelonych i znalezionych padłych. Woj. podlaskie 42 szt.

HPAI

Kraj-44 ogniska

Pierwsze ognisko 06.01.2024

Ostatnie ognisko 27.11.2024

5 ognisk u ptaków utrzymywanych w niewoli

34 ognisk u ptaków dzikich

ND

Kraj-7 ognisk

woj. podlaskie - 7 ognisk

4 ogniska w Mońkach - ok. 300 tys

1 ognisko w Siemiatyczach - 80 tys

1 ognisko w Białymstoku - 80 tys

1 ognisko w Sokółce - 468 tys

W świetle przeprowadzonych analiz i dyskusji Komisja stwierdza, że ogólna sytuacja w zakresie bezpieczeństwa publicznego i porządku publicznego przedstawia się stabilnie. Podjęte działania profilaktyczne oraz ścisła współpraca z odpowiednimi służbami przyczyniły się do utrzymania niskiego poziomu przestępczości wśród nieletnich. Sytuacja epidemiologiczna związana z COVID-19 jest pod kontrolą, a zagrożenie związane z chorobami zwierząt nie stanowią obecnie istotnego problemu na naszym terenie. Komisja zaleca kontynuowanie dotychczasowych działań oraz śledzenie ewentualnych zmian w sytuacji.

Starosta Bielski

Sławomir Jerzy Snarski